
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022101900217

217

Nº 199, quarta-feira, 19 de outubro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA DIOP/PRF Nº 237, DE 16 DE OUTUBRO DE 2022

Credencia a Empresa OPÇÃO ESCOLTA
ESPECIALIZADA LTDA. para a Execução dos Serviços
de Escolta.

O DIRETOR DE OPERAÇÕES DA POLICIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o Decreto nº 11.103, de 24 de junho de 2022, publicado na
seção 1, página 1, de 17 de junho de 2022, do Diário Oficial da União, e suas respectivas
alterações; Considerando a Portaria Normativa PRF nº 15, de 24 de março de 2022 (SEI nº
40207744), do Senhor Diretor-Geral da Polícia Rodoviária Federal; Tendo em vista o
disposto na DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 10/2022/DIOP (SEI nº 44408740) e, observado o
constante no bojo do processo nº 08658.044311/2022-81, resolve:

Art. 1º Credenciar a empresa OPÇÃO ESCOLTA ESPECIALIZADA LTDA., sob a
credencial nº 421, inscrita no CNPJ. 46.430.749/0001-70, estabelecida na Rua Cyro Rocha
Lima, nº 140, município de Atibaia/SP - CEP: 12.943-450, para a Execução dos Serviços
Especializados de Escolta Própria e de Terceiros aos veículos transportadores de cargas
indivisíveis excedentes em peso e/ou dimensões.

Art. 2º Revogar a PORTARIA DIOP/PRF Nº 189, de 14 de agosto de 2022 (SEI nº
43085882).

Art. 3º Convalidar os atos praticados, até a data de publicação desta Portaria,
em conformidade com a PORTARIA DIOP/PRF Nº 189, de 14 de agosto de 2022 (SEI nº
43085882).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos retroativos à 24/08/2022.

DJAIRLON HENRIQUE MOURA

PORTARIA DIOP/PRF Nº 238, DE 16 DE OUTUBRO DE 2022

Credencia a Empresa WRV - ESCOLTA DE CARGAS
ESPECIAIS LTDA. para a Execução dos Serviços de
escolta.

O DIRETOR DE OPERAÇÕES DA POLICIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o Decreto nº 11.103, de 24 de junho de 2022, publicado na
seção 1, página 1, de 17 de junho de 2022, do Diário Oficial da União, e suas respectivas
alterações; Considerando a Portaria Normativa PRF nº 15, de 24 de março de 2022 (SEI nº
40207744), do Senhor Diretor-Geral da Polícia Rodoviária Federal; Tendo em vista o
disposto na DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 12/2022/DIOP (SEI nº 44408871) e, observado o
constante no bojo do processo nº 08670.004126/2022-96, resolve:

Art. 1º Credenciar a empresa WRV - ESCOLTA DE CARGAS ESPECIAIS LTDA., sob
a credencial nº 423, inscrita no CNPJ. 19.485.179/0001-42, estabelecida na Rua Pov Lot
Juarez Aguiar, S/N, Box C, Centro, município de São Luis do Quitunde/AL - CEP: 57.920-000,
para a Execução dos Serviços Especializados de Escolta de Terceiros aos veículos
transportadores de cargas indivisíveis excedentes em peso e/ou dimensões.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA DIOP/PRF Nº 200, de 31 de agosto de 2022
(SEI nº 43449795).

Art 3º Convalidar os atos praticados, até a data de publicação desta Portaria,
em conformidade com a PORTARIA DIOP/PRF Nº 200, de 31 de agosto de 2022 (SEI nº
43449795).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos retroativos à 06/09/2022.

DJAIRLON HENRIQUE MOURA

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
PORTARIA SENAJUS/MJSP Nº 61, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

Altera a Portaria SENAJUS/MJSP Nº 49, de 19 de
julho de 2022, que subdelega competências no
âmbito da Secretaria Nacional de Justiça do
Ministério da Justiça e Segurança Pública - Unidade
Gestora Executora UG 200143.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 37 da Lei nº 13.844,
de 18 de junho de 2019, e os arts. 13 e 68 do Anexo I do Decreto nº 11.103, de 24 de
junho de 2022, e tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, nos arts. 1º e 4º da Portaria nº 443, de 24 de novembro de 2021, e
no parágrafo único do art. 5º da Portaria SE/MJSP nº 1.411, de 25 de novembro de 2021,
resolve:

Art. 1º A PORTARIA SENAJUS/MJSP Nº 49, de 19 de julho de 2022 passa a
vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 2º Fica subdelegada competência ao Diretor do Departamento de
Migrações e, nos seus impedimentos e afastamentos legais, a seu substituto legal, para
autorizar quaisquer afastamentos e a participação de servidores em congressos,
conferências, seminários, cursos de formação, capacitação e outros eventos similares,
quando implicar ônus para a respectiva unidade, observadas as disposições do Decreto nº
9.991, de 2019;"

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO ANDRADE COSTA

DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES
COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL

DESPACHOS DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao
MRE nº 491/2022 de 13/10/2022, 492/2022 de 13/10/2022, 496/2022 de 14/10/2022,
497/2022 de 14/10/2022, 498/2022 de 17/10/2022 e 501/2022 de 17/10/2022,
respectivamente:
. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.013593/2022-35 Requerente: PIXIDA DO BRASIL
CONSULTORIA DE GERENCIAMENTO DE PROCESSOS LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Erik
Vogelpohl Data Nascimento: 16/02/1976 Passaporte: C9G5VRKC1 País: ALEMANHA Mãe:
Sigrjd Schardin Pai: Walter Vogelpohl.

Processo: 08228.013971/2022-81 Requerente: CHINA THREE GORGES BRASIL
ENERGIA S.A. Prazo: 2 Anos Imigrante: JIANFENG WU Data Nascimento: 30/03/1987
Passaporte: PE1837780 País: CHINA Mãe: XINLAN ZHANG Pai: SHUILIANG WU.

Processo: 08228.014051/2022-81 Requerente: CHINA THREE GORGES BRASIL
ENERGIA S.A. Prazo: 2 Anos Imigrante: YAOYAO TANG Data Nascimento: 08/08/1988
Passaporte: PE1898494 País: CHINA Mãe: XIAOXING LI Pai: LAIQIANG TANG.

Processo: 08228.014248/2022-19 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: FAZAL HUSSAIN Data Nascimento: 22/05/1986
Passaporte: FG6896092 País: PAQUISTÃO Mãe: RIFFAT BEGUM Pai: FAZAL
M U H A M M A D.

Processo: 08228.014255/2022-11 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: SALMAN KHAN Data Nascimento: 01/04/1999
Passaporte: PK4131362 País: PAQUISTÃO Mãe: ZAKIA Pai: FAIZ MUHAMMAD.

Processo: 08228.014256/2022-65 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: UBAID ULLAH Data Nascimento: 02/01/1996
Passaporte: FD2745742 País: PAQUISTÃO Mãe: ZAKIA Pai: NAZAR MUHAMMAD.

Processo: 08228.014257/2022-18 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: WAQAS UR RAHMAN Data Nascimento:
03/03/1984 Passaporte: EL9159943 País: PAQUISTÃO Mãe: DILSHAD BEGUM Pai: TAHIR
UR RAHMAN.

Processo: 08228.014258/2022-54 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: ZUBAIR REHMAN Data Nascimento: 03/03/1978
Passaporte: BF9991052 País: PAQUISTÃO Mãe: HUSSAN BAHA Pai: SAID UMAR.

Processo: 08228.014302/2022-26 Requerente: BW ENERGY MAROMBA DO
BRASIL LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Srinivas Valle Data Nascimento: 09/08/1980
Passaporte: K1578149G País: CINGAPURA Mãe: Bhanumathi Valle Pai: Pandu Ranga Rao
Valle.

Processo: 08228.014571/2022-92 Requerente: RUHRPUMPEN DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO DE BOMBAS HIDRAULICAS LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: A JIT
MURLI RAO Data Nascimento: 18/03/1993 Passaporte: V1293525 País: ÍNDIA Mãe:
ANITHA MURLI RAO Pai: MURLI RAMA RAO.

Processo: 08228.014617/2022-73 Requerente: LESTE COMERCIAL VARIEDADES
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: TONG YANG Data Nascimento: 27/07/1983 Passaporte:
EJ6271403 País: CHINA Mãe: YUMEI CHEN Pai: XIANJIN YANG.

Processo: 08228.014640/2022-68 Requerente: CARDIF DO BRASIL SEGUROS E
GARANTIAS S/A Prazo: 2 Anos Imigrante: Leonor dos Santos Data Nascimento:
26/01/1990 Passaporte: 21EA25396 País: FRANÇA Mãe: Maria Celeste Figueiredo Mattias
Pai: José Antonio Gil dos Santos.

Processo: 08228.014711/2022-22 Requerente: CMOC BRASIL MINERACAO,
INDUSTRIA E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: XINYU DU Data Nascimento:
19/03/2000 Passaporte: EJ1644830 País: CHINA Mãe: JUNE DING Pai: WENWU DU.

Processo: 08228.014739/2022-61 Requerente: MERKAVA CONFECCOES LTDA
Prazo: 02 Anos Imigrante: kamilio dib Data Nascimento: 12/04/1995 Passaporte: lr
1536184 País: LÍBANO Mãe: hilda alabras Pai: claude dib.

Processo: 08228.014737/2022-71 Requerente: CAL-COMP INDUSTRIA E
COMERCIO DE ELETRONICOS E INFORMATICA LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: YU FENG
WEN Data Nascimento: 05/06/1996 Passaporte: 360430892 País: TAIWAN Mãe: LI YU
KUO Pai: CHIEN TSAI WEN.

Processo: 08228.014736/2022-26 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Fumiyasu Sano Data Nascimento: 07/08/1984 Passaporte:
TT2493725 País: JAPÃO Mãe: Yoko Sano Pai: Fumio Sano.

Processo: 08228.015224/2022-87 Requerente: BANCO DA CHINA BRASIL S.A
Prazo: 02 Anos Imigrante: YUNTIAN XIE Data Nascimento: 30/06/1996 Passaporte:
PE2081597 País: CHINA Mãe: HONG HE Pai: HUIDONG XIE.

Processo: 08228.014860/2022-91 Requerente: ATLAS COPCO BRASIL LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: VERA ZAYTSEVA Data Nascimento: 25/03/1966 Passaporte:
752842203 País: RÚSSIA Mãe: Nina Georgievna Zaytseva Pai: Zaytsev Leonid
Nikolaevich.

Processo: 08228.014880/2022-62 Requerente: PHILIP MORRIS BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: CARLOS CALOCA GOMEZ Data
Nascimento: 28/10/1994 Passaporte: G19728856 País: MÉXICO Mãe: Susana Gomez
Lopez Pai: Carlos Caloca Galvan.

Processo: 08228.014902/2022-94 Requerente: HOYA LENS BRAZIL
FABRICACAO DE ARTIGOS OPTICOS LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: JAN YVONNE A. VAN
OERS Data Nascimento: 29/06/1976 Passaporte: GA2359067 País: BÉLGICA Mãe: MARIA
LOUISA DRIESEN Pai: JOSEPHUS CORNELIUS LOUISA VAN OERS.

Processo: 08228.014927/2022-98 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS
OFFSHORE DO BRASIL LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: RYAN JAMES BUCKLEY Data
Nascimento: 01/03/1984 Passaporte: PB4738965 País: AUSTRÁLIA Mãe: WENDY DUGGAN
BUCKLEY Pai: DENNIS JOHN BUCKLEY.

Processo: 08228.014930/2022-11 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS
OFFSHORE DO BRASIL LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: NACHI THIRU Data Nascimento:
11/07/1975 Passaporte: PE0391570 País: AUSTRÁLIA Mãe: N. MUTHU Pai: C. S.
N AC H I A P P A N .

Processo: 08228.014952/2022-71 Requerente: CET BRAZIL TRANSMISSAO DE
ENERGIA LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: JUAN DENG Data Nascimento: 21/10/1981
Passaporte: PE2194690 País: CHINA Mãe: SHIYING LI Pai: RUXIONG DENG.

Processo: 08228.014973/2022-97 Requerente: J.P. MORGAN INVESTIMENTOS
E FINANCAS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: KIMBERLY ANN LAUESEN Data Nascimento:
01/05/1970 Passaporte: 578282545 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Joyce Rose Hugunin
Pai: Richard Joseph Orzak.

Processo: 08228.014976/2022-21 Requerente: NSK BRASIL LTDA Prazo: 24
Meses Imigrante: AKIRA HOI Data Nascimento: 21/09/1971 Passaporte: TS2279570 País:
JAPÃO Mãe: MICHIYO HOI Pai: TADASHI HOI.

Processo: 08228.014984/2022-77 Requerente: THE BOSTON CONSULTING
GROUP (BRASIL) LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: OLIVIA URSULE AKPLOGAN Data
Nascimento: 28/09/1992 Passaporte: 12DA33209 País: FRANÇA Mãe: DENISE JUSTINE
ISABELLE ZOMALETHO Pai: RAYMOND MAURICE IRENE AKPLOGAN.

Processo: 08228.014981/2022-33 Requerente: BAJAJ DO BRASIL COMÉRCIO
DE MOTOCICLETAS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: SUDHIR DAYANAND KAMATH Data
Nascimento: 21/01/1968 Passaporte: Z6337976 País: ÍNDIA Mãe: VASANTHA KAM AT H
Pai: DAYANAND KAMATH.

Processo: 08228.015001/2022-11 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA
LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Urszula Maria Wolak Data Nascimento: 26/10/1985
Passaporte: EL9539153 País: POLÔNIA Mãe: Maria Pai: Grzegorz .

Processo: 08228.015008/2022-31 Requerente: BAKER HUGHES DO BRASIL
LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: SZE MING NG Data Nascimento: 05/05/1965 Passaporte:
554844038 País: REINO UNIDO Mãe: Yiu Yuk Cheng Pai: Kam Tin Ng.

Processo: 08228.015014/2022-99 Requerente: MERCEDES-BENZ DO BRASIL
LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: Marcelo António Rodrigues Gonçalves Data Nascimento:
15/05/1977 Passaporte: CC880371 País: PORTUGAL Mãe: Maria Adélia Alves Rodrigues
Pai: Manuel Jorge Rodrigues Gonçalves.

Processo: 08228.015036/2022-59 Requerente: COSECHAS DO BRASIL
RESTAURANTES E FRANQUIAS LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: Brennan Hernandéz
Amaya Data Nascimento: 15/04/2001 Passaporte: F937550 País: COSTA RICA Mãe: Maria
del Pilar Amaya Robinson Pai: Reiner Hernandez Aguirre.

Processo: 08228.015043/2022-51 Requerente: COSECHAS DO BRASIL
RESTAURANTES E FRANQUIAS LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: Laura Mariela Salas
Aguirre Data Nascimento: 12/12/1981 Passaporte: F937435 País: COSTA RICA Mãe:
Clemencia Aguirre Solano Pai: José Luis Salas Hernandez.

Processo: 08228.015045/2022-41 Requerente: COSECHAS DO BRASIL
RESTAURANTES E FRANQUIAS LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: Rechel Dayana Chavarria
Rodriguez Data Nascimento: 29/02/2000 Passaporte: F937549 País: COSTA RICA Mãe:
Clemencia Aguirre Solano Pai: José Luis Salas Hernandez.

Processo: 08228.015054/2022-31 Requerente: TRIPTYQUE ASSOCIADOS LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: JOÃO CARLOS VIEIRA DE CARVALHO COSTA Data Nascimento:
13/10/1979 Passaporte: CB629259 País: PORTUGAL Mãe: Maria Albertina Vieira de
Carvalho Costa Pai: Antonio Elisio de Carvalho Costa .

Processo: 08228.015089/2022-71 Requerente: CHUBB SEGUROS BRASIL S.A.
Prazo: 2 Anos Imigrante: Miguel Reina Dominguez Data Nascimento: 05/01/1993
Passaporte: G27670166 País: MÉXICO Mãe: Maria Martha Dominguez Castillo Pai: Miguel
Reina Antopia.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 2º)

Processo: 08228.014452/2022-31 Requerente: ROESLEIN BRASIL FABRICACAO
DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ZACHARY ALBERTI Data
Nascimento: 01/03/1980 Passaporte: 513543829 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.014490/2022-92 Requerente: BBCA BRAZIL INDUSTRIAL E
INVESTIMENTOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: XIANPING YIN Data Nascimento:
04/04/1972 Passaporte: EE4192032 País: CHINA.

Processo: 08228.014534/2022-84 Requerente: SWIFT TECHNICAL SERVICOS
TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: KEVIN JOSEPH BOWEN Data
Nascimento: 22/09/1961 Passaporte: 642846423 País: ESTADOS UNIDOS.


